ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO,

TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMIUPATRAT

AV. PROF. ANTONIO OLÍVIO RODRIGUES, S/N, PIÇARRA – ITAPECURU-MIRIM /MA

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

SETOR DE ENGENHARIA

PARECER TÉCNICO

A Sua Senhoria
A Sr.ª Rita Maria Gomes Araújo
Presidente da CPL

Assunto: ANÁLISE DE ACERVO TÉCNICO, REF. AO OFÍCIO Nº 124/2023-CPL.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 003/2023

Venho diante de Vossa Senhoria, apresentar análise referente aos Atestados Técnicos (Acervo Técnico)

das licitantes A B DE SOUSA NETO LTDA e S C CONSTRUÇÕES LTDA, condizente a Concorrência Pública

nº 003/2023, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de implantação pavimentação asfáltica e recapeamento asfáltico sobre pavimento

existente nas vias urbanas do centro da cidade e demais localidades adjacentes no município de Itapecuru-

Mirim/MA

Iniciamos analisando os documentos referentes aos acervos técnicos das empresas concorrentes do

certame, no parágrafo anterior qualificadas, para apurar o cumprimento dos itens “e” e “f” do Item 7.4. DA

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA.

e. Qualificação Técnica-Operacional: apresentação de no mínimo 01

(um) Atestado de Capacidade Técnica Operacional, expedido por pessoa

jurídica de direito público ou privado, que comprove ter a licitante

capacidade para execução de obras e/ou serviços com características

semelhantes e de complexidade operacionais equivalentes ou superiores

ao objeto desta licitação.

Item Código Especifica Unidade Qtde

2.2 4915757 Tapa buraco com pintura de ligação - demolição com serra corta piso M3 1.750

2.5 M1943  Cimento asfáltico de petróleo - cap 50/70 T 188

2.6 4011444  Areia asfalto a quente - faixa a - areia comercial T 3.762,50

3.3 101768

Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de solo

estabilizado granulometricamente sem mistura de solos - exclusive solo,

escavação, carga e transporte. af_11/2019

M3 22.500

4.1 94282
Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho curvo,

30 cm base x 15 cm altura. af_06/2016
M 10.000

f. Qualificação Técnica-Profissional: comprovação de a licitante

possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da

proposta, ao menos um engenheiro civil e/ou arquiteto detentor(es) de

atestado(s) de responsabilidade técnica, expedido por pessoa jurídica de

direito público ou provado, devidamente registrados(s) no CREA OU

CAU, acompanhado(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo

Técnico – CAT, que promove ter o profissional capacidade para

execução de obras e/ou serviços com características semelhantes e de

complexidade operacionais equivalentes ou superiores ao objeto desta

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO,

TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMIUPATRAT

AV. PROF. ANTONIO OLÍVIO RODRIGUES, S/N, PIÇARRA – ITAPECURU-MIRIM /MA

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

licitação.

Item Código Especifica

2.2 4915757 Tapa buraco com pintura de ligação - demolição com serra corta piso

2.5 M1943  Cimento asfáltico de petróleo - cap 50/70

2.6 4011444  Areia asfalto a quente - faixa a - areia comercial

3.3 101768

Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de solo estabilizado

granulometricamente sem mistura de solos - exclusive solo, escavação, carga e transporte.

af_11/2019

4.1 94282
Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho curvo, 30 cm base x 15 cm

altura. af_06/2016

Após análise dos referidos documentos, referente a qualificação técnico operacional e técnico

profissional chegamos à conclusão a seguir:

A   licitante S C CONSTRUÇÕES LTDA não cumpriu nenhum dos quantitativos de relevância

solicitados no certame referente aos itens (2.2, 2.5, 2.6, 3.3 e 4.1).

A   licitante A B DE SOUSA NETO LTDA cumpriu na integra todos os itens de relevância solicitados

no certame, referente aos itens (2.2, 2.5, 2.6, 3.3 e 4.1).

Diante da analise realizada por este Setor de Engenharia aos documentos apresentados por esta CPL,

informamos a Vossa Senhoria, que das licitantes: A B DE SOUSA NETO LTDA e S C CONSTRUÇÕES

LTDA, apenas a empresa A B DE SOUSA NETO LTDA cumpriu na integra as exigências do Edital

Concorrência Pública nº 003/2023, referente ao Atestado de Capacidade Técnico Operacional e Profissional.

Desta forma opinamos pela Aceitação do Atestado de Capacidade Técnico Operacional e Profissional

referente aos Documentos Habilitação.

Itapecuru Mirim - MA, 21 de novembro de 2023.

________________________________________________

Antonio Alef Marques Cruz

Engenheiro civil

CREA/MA 111616430-2

		2023-11-22T10:23:46-0300
	Antonio Alef Marques Cruz: 059.049.673-57